ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2020.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO A

GABRIEL MEDEIROS VILAR

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Gabriel Medeiros Vilar, Diretor de

Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação (FNDE).

Art. 2º Esta lei entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2020.

Wilson Filho
Deputado Estadual

1.996

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                        JUSTIFICATIVA

Gabriel Medeiros Vilar, formado em Ciências Políticas pela UDF-Centro

Universitário, mesmo com sua jovem idade tem demonstrado um futuro promissor na

participação da gestão pública, de modo que hoje se encontra como Diretor de Gestão,

Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Gabriel, ainda enquanto estagiário, durante o curso da graduação, já realizava o

acompanhamento de matérias de interesse nas Comissões da Câmara e Senado Federal,

além da participação nas audiências públicas, reuniões deliberativas de plenário da

Câmara e Senado Federal, auxiliando na elaboração de documentos e relatórios técnicos;

acompanhando a execução de recursos federais no âmbito do Ministério; realizando a

elaboração de planilhas orçamentárias e documentos informativos sobre o estágio das

emendas, entre outras funções.

Entre os anos de 2014 a 2015, já com a importante função na gestão pública como

Coordenador do Acompanhamento de Emendas Parlamentares do Ministério da Cultura,

Gabriel realizava o acompanhamento de Projetos da Lei, como também atendimentos aos

parlamentares federais que necessitavam de consulta, assim como Prefeitos e Vereadores

interessados em emendas e projetos culturais, e coordenando o acompanhamento do

Diário Oficial da União nas sessões I e II.

No ano de 2016, Gabriel trabalhou na Presidência da República, acompanhando as

matérias de interesse do Governo nas Comissões do Senado Federal e auxiliando na

elaboração de documentos e relatórios técnicos.  Ainda no ano de 2016, Gabriel já se

encontrava no Ministério da Justiça  com funções semelhantes.

Posteriormente, assumiu a missão de chefiar a assessoria parlamentar do

Ministério da Educação.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Hoje, como Diretor de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação, Gabriel tem realizado esforços

verdadeiramente significativos dentro da Pasta para a implementação das emendas

apresentadas pelos Deputados Federais, possibilitando que haja o envio deste reforço

orçamentário para a efetivação de políticas públicas.

Filho de dois paraibanos de Santa Luzia, em todas as funções e cargos que assumiu,

sempre teve um olhar especial para a Paraíba. Suas ações, portanto, tem consequência

direta na implementação de investimentos no Estado da Paraíba, de modo que não é

exagero dizer que as implementações dos recursos federais em território paraibano tem

como um dos principais responsáveis o jovem Gabriel Medeiros Vilar, de modo que a

Paraíba é muito grata pelos grandes esforços realizados pelo ele.

Pelos argumentos apresentados acima, diante da grande importância positiva que

suas ações no Estado da Paraíba, se mostra mais do que justo a outorga do título de

Cidadão Paraibano a Gabriel Medeiros Vilar, de modo que peço o apoio de todos os

legisladores da Casa de Epitácio Pessoa para aprovação desta proposição